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Od opu bli ko wa nia w 1987 ro ku tak zwa -
ne go Ra por tu Brund tlan d2 nie wie le ter mi -
nów zro bi ło tak za wrot ną ka rie rę, jak po -
ję cie zrów no wa żo ne go roz wo ju (ZR).
Obec nie obo wią zek ochro ny śro do wi -
ska nie jest już trak to wa ny ja ko po zo sta -
ją cy w kon flik cie z in te re sa mi go spo dar -
ki, lecz wręcz ja ko ele ment pra wi dło we go
go spo da ro wa nia. Po dej mo wa ne są pró by
ada pto wa nia kon cep cji zrów no wa żo ne go
roz wo ju do rze czy wi sto ści mi kro eko no -
micz nej, gdzie przed mio tem roz wo ju
jest po je dyn cze przed się bior stwo [Isaks -
son i Ga rva re 2003]. Po ja wi ło się wie le pro -
po zy cji wska zu ją cych, w ja ki spo sób roz -
wój ta ki mógł by się re ali zo wać – że by
wy mie nić ta kie tren dy, jak: spo łecz na od -
po wie dzial ność biz ne su, ety ka biz ne su, tri -
ple bot tom li ne3, za rzą dza nie re la cja mi z in -
te re sa riu sza mi, itp. [Wi tek -Crabb 2001].
Zrów no wa żo ny roz wój w prak ty ce go spo -
dar czej wy mu sza no we, sys te mo we po dej -
ście do za rzą dza nia przed się bior stwem
(wy ma ga zro zu mie nia je go zło żo no ści
i spój no ści). Re ali za cja kon cep cji ZR
w przy pad ku przed się biorstw rol nych
ozna cza ko niecz ność wła ści we go do sto -
so wa nia kie run ków i in ten syw no ści pro -
duk cji do wy stę pu ją cych wa run ków oto -
cze nia – śro do wi sko wych i spo łecz nych. 

Ce lem ni niej szej pra cy jest ana li za
kom pi la cji, w któ rych przy cho dzi funk cjo -
no wać przed się bior stwom rol nym. W ar -
ty ku le przed sta wio no sys tem in te rak cji
po mię dzy róż no rod ny mi ele men ta mi
we wnętrz ny mi i ze wnętrz ny mi, któ re
wa run ku ją dłu go fa lo we funk cjo no wa nie
oraz zrów no wa że nie roz wo ju przed się -
bior stwa rol ne go. Roz wa ża nia do ty czą -
ce spe cy fi ki przed się biorstw rol nych po -
prze dzo no opi sem sys te mu za rzą dza nia

ZR. Pod sta wo wą me to dą przy opra co wa -
niu ar ty ku łu by ły stu dia li te ra tu ry oraz ba -
da nia wła sne w przed się bior stwach rol -
nych.

Kon cep cja sys te mu za rzą dza nia ZR

Kla sycz nym kon cep cjom i na rzę dziom
za rzą dza nia na przy kład w sfe rze ochro -
ny śro do wi ska, ka pi ta łu ludz kie go, mar -
ke tin gu, ja ko ści czy ry zy ka za zwy czaj bra -
ku je po dej ścia ho li stycz ne go. Po nad to

ce chu je je wy biór cze i jed nost ko we trak -
to wa nie pro ble mu – nie jest moż li we ich
zin te gro wa nie z ca ło ścio wym sys te mem
stra te gicz ne go za rzą dza nia, mo ni to rin gu
i kon tro li w przed się bior stwie. Ta kie
spo so by za rzą dza nia nie mo gą za pew nić
ZR fir my. 

Ko niecz nym sta je się wpro wa dze nie
zło żo ne go na rzę dzia do za rzą dza nia
biz ne sem w spo sób zrów no wa żo ny – sys -
te mu za rzą dza nia zrów no wa żo nym roz -
wo jem (Su sta ina bi li ty Ma na ge ment Sys -
tem, SMS). Sys tem ten po wi nien być
spój ny z ca łym sys te mem za rzą dza nia or -
ga ni za cją. Je go ce lem jest uzu peł nie nie
lu ki mię dzy orien ta cją stra te gicz ną a dzia -
ła nia mi ope ra cyj ny mi. Dzię ki swo jej
struk tu rze, SMS wspie ra i umoż li wia
pro ak tyw ne wdra ża nie wi zji i stra te gii

przed się bior stwa na wszyst kich po zio -
mach dzia ła nia. W opar ciu o tak zwa ny
cykl De min ga dzia ła nia są naj pierw pla -
no wa ne, a na stęp nie wdra ża ne, po czym
ich efek ty są we ry fi ko wa ne, co umoż li wia
do pie ro po dej mo wa nie ko lej nych dzia łań,
ma ją cych za pew nić zgod ność z pier wot -

Za rzą dza nie zrów no wa żo nym roz wo jem przed się biorstw 
rol nych

Ra fał Baum, Be ne dykt Pe pliń ski, Da riusz Maj chrzyc ki1
Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu

1 Dr inż. Ra fał Baum, dr inż. Be ne dykt Pe pliń ski, dr inż. Da riusz Maj chrzyc ki – Ka te dra Za rzą dza nia i Pra wa, Uni wer sy tet Przy rod ni czy w Po zna niu. Ar ty kuł
re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Od na zwi ska prze wod ni czą cej Ko mi sji i za ra zem pre mie ra Nor we gii, pa ni Gro Har lem Brund tland. Ra port Ko mi sji ONZ do Spraw Śro do wi ska i Roz wo ju,
pt.: „Na sza Wspól na Przy szłość” okre ślił ZR ja ko „roz wój któ ry za spo ka ja po trze by obec ne, nie po zba wia jąc przy szłych po ko leń moż li wo ści za spo ka ja nia ich po trzeb”
[Brund tland 1991]. Od 1987 r. po ję cie moc no ewo lu owa ło – ko ja rzo ne po cząt ko wo wy łącz nie z eko lo gią zy ski wa ło szer sze uję cie: spo łecz ne i go spo dar -
cze. Ak tu al nie ZR jest nie zbęd nym (i wio dą cym) ele men tem róż no rod nych stra te gii roz wo ju – od po zio mu glo bal ne go po lo kal ny.
3 „Tri ple bot tom li ne” (pol. kon cep cja „po trój ne go fun da men tu”) zo sta ła wpro wa dzo na przez J. El ling to na -za kła da, że na suk ces fir my ma ją wpływ jej osią -
gnię cia w trzech wy mia rach: eko no micz nym, eko lo gicz nym i spo łecz nym.

Rys. 1. Struk tu ra sys te mu za rzą dza nia zrów no wa żo nym roz wo jem w przed się bior stwie. Źró dło: na
pod sta wie Kro nen berg i Ber gier 2010.
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ny mi pla na mi (kon cep cja cią głe go do sko -
na le nia). Cią głe do sko na le nie wy ma ga po -
wta rza nia te go cy klu, tak, aby wciąż do -
sto so wy wać pla ny i dzia ła nia do
zmie nia ją ce go się oto cze nia okre śla ją ce -
go wa run ki ich re ali za cji. SMS skła da się
z ele men tów, po ka za nych na ry sun ku 1,
ta kich jak [Kro nen berg i Ber gier 2010]: wi -
zja, pro gram ZR, wdra ża nie, kon tro la
i oce na, in no wa cja, dia log z in te re sa riu -
sza mi oraz ra por to wa nie z za kre su zrów -
no wa żo ne go roz wo ju.

Wdro że nie SMS po win no być po prze -
dzo ne fa zą przy go to waw czą, pod czas
któ rej prze pro wa dza się szcze gó ło wą
oce nę sta nu wyj ścio we go. Mi mo, iż ce -
lem po zo sta je wdro że nie ca łe go sys te mu,
z uwa gi na trud ność jed no cze sne go
ukie run ko wa nia wszyst kich ob sza rów
na ZR, kon struk cja SMS umoż li wia to, by
każ dy kom po nent mógł być wdra ża ny
nie za leż nie, w do wol nym mo men cie.

Sys te mo we po dej ście do ZR 
w rol nic twie

W przy pad ku przed się biorstw rol nych
trud no mó wić o za awan so wa nych sys te -
mach za rzą dza nia ZR. Wi docz nym prze -
ja wem dzia łań po dej mo wa nych w tym
kie run ku jest po dej ście sys te mo we. Klu -
czo wy mi ele men ta mi po dej ścia sys te mo -
we go są: mno gość i róż no rod ność czyn -
ni ków, wza jem ne po wią za nia oraz
za mknię te łań cu chy przy czyn i skut ków.
Owe łań cu chy two rzą tak zwa ne sprzę -
że nia zwrot ne, któ re mo gą za rów no
pro wa dzić do po żą da nych (i szyb ko na -
ra sta ją cych) re zul ta tów, ale rów nież wy -
wo ły wać efekt tak zwa ne go błęd ne go ko -
ła. Jed ną z nad rzęd nych re guł my śle nia
sys te mo we go jest za sa da: „struk tu ra
sys te mu okre śla je go za cho wa nie”. W ży -
ciu co dzien nym (cze go do wo dem są
cho ciaż by do nie sie nia me dial ne) kon -
cen tru je my się na tym, co się już sta ło
(dys ku sje to czą się wo kół kon kret ne go
zda rze nia), gdy tym cza sem jest to je dy -
nie wi docz ny wierz cho łek ca łej gó ry lo -
do wej (ry su nek 2). 

Spoj rze nie z per spek ty wy sys te mo wej
po sze rza świa do mość zwią za ną z da nym
wy da rze niem – umiesz cza jąc je w szer -
szym kon tek ście, po zwa la na zro zu mie -

nie przy czyn, od kry cie okre ślo nych wzor -
ców. Wie dza ta po zwa la na uzy ska nie
rów no wa gi i har mo nii w or ga ni za cji.

W tym miej scu moż na po sta wić hi po -
te zę, iż wła śnie wspo mnia ne rów no wa -
ga i har mo nia wa run ku ją dłu go fa lo we
funk cjo no wa nie przed się bior stwa rol -
ne go oraz trwa łość i zrów no wa że nie je -
go roz wo ju. Aby mó wić o rów no wa dze
sił, pro ce sów i ele men tów skła da ją cych
się na przed się bior stwo rol ne, trze ba
z ko lei przy jąć ist nie nie współ za leż no ści,
po wią zań, wza jem ne go od dzia ły wa nia,
itp. Bez te go, nie mo że być mo wy o rów -
no wa dze. Jest to zgod ne z pod sta wo wą
kon cep cją teo rii rów no wa gi go spo dar -
czej, we dług któ rej żad na z wiel ko ści eko -
no micz nych nie mo że pod le gać zmia nom,
nie po cią ga jąc za so bą tym sa mym zmia -
ny wszyst kich po zo sta łych [Lan ge 1973]. 

Współ cze sne rol nic two znaj du je się
pod sil ną pre sją uwa run ko wań ryn ko wych
i za tra ca stop nio wo swój na tu ral ny, zwią -
za ny z przy ro dą cha rak ter. Roz wój in ten -
syw nych tech no lo gii pro duk cji, wzrost na -

kła dów prze my sło wych środ ków pro -
duk cji i in ne ce chy kon wen cjo nal ne go mo -
de lu go spo da ro wa nia pro wa dzą z jed nej
stro ny do wzro stu wy daj no ści pra cy, ale
z dru giej nio są wie le ne ga tyw nych skut -
ków, zwłasz cza dla śro do wi ska przy rod -
ni cze go. Za gro że nia te uza sad nia ją pro -
pa go wa nie zrów no wa żo ne go roz wo ju
rol nic twa. W ra mach tej kon cep cji na wią -
zu je się co raz czę ściej do or ga nicz ne go
cha rak te ru go spo dar stwa rol ne go, do
pod sta wo wej za sa dy ra cjo nal nej or ga ni -
za cji go spo dar stwa i pro duk cji rol ni czej. 

Idea go spo dar stwa or ga nicz ne go

Po ję cie „go spo dar stwo or ga nicz ne”4

wy wo dzi się od sło wa or ga nizm, ozna cza -
ją ce go twór ży wy, któ re go po szcze gól -
ne czę ści i struk tu ry sta no wią zhar mo ni -
zo wa ną pod wzglę dem funk cjo nal nym
ca łość. Or ga nicz ny cha rak ter go spo dar -
stwa wy ni ka z wy stę pu ją cych związ ków
i za leż no ści po mię dzy po szcze gól ny mi
wy od ręb nio ny mi ele men ta mi struk tu ry
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4 W tym przy pad ku ter min „go spo dar stwo or ga nicz ne” nie jest do słow nym prze kła dem an giel skie go po ję cia „or ga nic farm”, któ re przy po mnij my tłu ma -
czo ne jest na ję zyk pol ski ja ko go spo dar stwo eko lo gicz ne (trzy po ję cia: rol nic two eko lo gicz ne, or ga nicz ne i bio lo gicz ne zo sta ły uzna ne za rów no waż ne
na mo cy Roz po rzą dze nia Ra dy EWG nr 2092/91 z 24 czerw ca 1991 r. w spra wie rol nic twa eko lo gicz ne go oraz ozna ko wa nia je go pro duk tów i środ ków spo -
żyw czych.

Rys. 2. Per spek ty wa ho li stycz na – ro la struk tu ry sys te mu.
Źró dło: na podst. Sen ge, 1998
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or ga ni za cyj nej. Isto tą utrzy ma nia rów no wa gi ta kie go „or -
ga ni zmu” – a w tym sa mym zrów no wa żo ne go cha rak te -
ru je go roz wo ju – jest wza jem ne (i rów no mier ne) od dzia -
ły wa nie na sie bie sił in te gru ją cych i róż ni cu ją cych,
o któ rych mo wa w dal szej czę ści ar ty ku łu.

Zrów no wa żo ne i sys te mo we po dej ście do or ga ni za cji
pro duk cji bę dzie po le ga ło za tem na usta le niu wła ści wych
pro por cji po mię dzy ele men ta mi skła do wy mi go spo dar -
stwa, a zwłasz cza dzia ła mi pro duk cji ro ślin nej i zwie rzę -
cej (któ re są ści śle zwią za ne z zie mią i uczest ni czą w obie -
gu sub stan cji or ga nicz nej oraz skład ni ków po kar mo wych).
Wy ma ga to przy wró ce nia na le ży tej ran gi w za rzą dza niu
przed się bior stwem rol nym tak zwa nym bi lan som rol ni -
czym. Nie zwy kle waż ne jest zwłasz cza zrów no wa że nie
bi lan sów: pasz, na wo zów or ga nicz nych i ściół ki. Trze ba
stwier dzić, że z uwa gi na te trzy bi lan se ła twiej sze bę dzie
zbi lan so wa nie stro ny za po trze bo wa nia ze stro ną po kry -
cia w go spo dar stwach po sia da ją cych za rów no pro duk cję
ro ślin ną, jak i zwie rzę cą5. 

Jed no cze sne wy stę po wa nie pro duk cji ro ślin nej i zwie -
rzę cej oraz od po wied ni do bór ro ślin i/lub zwie rząt
umoż li wia po nad to peł niej sze i bar dziej rów no mier ne wy -
ko rzy sta nie po sia da nych za so bów pra cy (bi lans pra cy).
Zróż ni co wa ny pro fil pro duk cji po pra wia rów nież płyn ność
fi nan so wą przed się biorstw rol nych. Od po wied ni do bór
struk tu ry pro duk cji uła twia więc go spo da ro wa nie przy
ogra ni czo nej ilo ści środ ków fi nan so wych.

Spoj rze nie sys te mo we na go spo dar stwo rol ne, kłó ci się
nie co z za sa dą mak sy ma li za cji zy sku z każ dej dzia łal no -
ści. Or ga ni zu jąc pro duk cję w go spo dar stwie, w myśl po -
dej ścia sys te mo we go, na le ży zwró cić uwa gę nie tyl ko na
opła cal ność po szcze gól nych pro duk tów, lecz tak że na wza -
jem ne po wią za nia po szcze gól nych dzia łów, ga łę zi i od ga -
łę zień, któ re two rzą struk tu rę (or ga nizm) za leż no ści
przy rod ni czo – tech nicz nych. Wy róż nia się 4 ro dza je po -
wią zań [Gront kow ska, Kle pac ki 2006]:
● re la cje kon ku ren cyj ne są wy ni kiem współ za wod nic twa

róż nych ro dza jów pro duk cji o wy ko rzy sta nie tych za -
so bów pro duk cyj nych, któ re są do ich dys po zy cji (na
przy kład psze ni ca ja ra i jęcz mień ja ry)

● re la cje kom ple men tar ne (wza jem nie się uzu peł nia ją ce,
wspie ra ją ce) po le ga ją na tym, że jed na ga łąź przy czy -
nia się do zwięk sze nia efek tyw no ści dru giej i od wrot -
nie (na przy kład upra wa bu ra ka cu kro we go i chów by -
dła)

● re la cje su ple men tar ne (neu tral ne) wy stę pu ją wów -
czas, gdy po mię dzy po szcze gól ny mi dzia łal no ścia mi pro -
duk cyj ny mi nie ma wy raź nych za leż no ści (na przy kład
pa stwi sko wy opas by dła i chów trzo dy chlew nej ży wio -
nej pa sza mi z za ku pu) 

5 W przed się bior stwach rol nych gdzie pro wa dzo na jest go spo dar ka bez -
in wen ta rzo wa, opar ta wy łącz nie na pro duk cji po lo wej lub w go spo dar -
stwach pro wa dzą cych in ten syw ną pro duk cję zwie rzę cą (fer my dro biu
czy trzo dy chlew nej) bez lub z ogra ni czo ny mi za so ba mi zie mi, zbi lan -
so wa nie ta kie jest nie moż li we bez po mo cy z ze wnątrz po le ga ją cej na
po zy ska niu lub za go spo da ro wa niu na wo zów na tu ral nych. 
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● re la cje sprzę żo ne cha rak te ry stycz ne dla
dzia łal no ści, w któ rych obok pro duk -
tu głów ne go, uzy sku je się bez po śred -
nio z nim zwią za ny pro dukt ubocz ny
(na przy kład ziar no i sło ma).

Z ko lei o cha rak te rze go spo dar stwa,
o do mi nu ją cym w nim sys te mie go spo da -
ro wa nia, de cy du ją dwie gru py sił [Ma te -
ria ły Szko le nio we 2004]:
● si ły in te gru ją ce wy ni ka ją z po wią zań,

ja kie ist nie ją we wnątrz go spo dar stwa.
Pro wa dzą one do wie lo kie run ko wo ści
go spo darstw. Ten spo sób or ga ni za cji
go spo dar stwa wy ni ka z dą że nia do
zrów no wa że nia po szcze gól nych bi -
lan sów go spo dar stwa (pasz, na wo że nia)
głów nie w opar ciu o środ ki wła sne,
zgod nie z za sa dą za mknię te go obie gu
ma te rii

● si ły róż ni cu ją ce, ma ją swe źró dła po za
go spo dar stwem (ich źró dłem jest ry -
nek). Wpły wa ją one na struk tu rę za sie -
wów i sta da zwie rząt oraz na struk tu -
rę pro duk cji go spo dar stwa po przez
opła cal ność (ce ny pro duk tów i środ ków
pro duk cji oraz usług) i skła nia ją rol ni -
ka do po dej mo wa nia dzia łal no ści pro -
duk cyj nych, któ re za pew nia ją od po -
wied ni po ziom do cho dów.

Na le ży za zna czyć, że kon cep cja ZR
nie jest pro stym po wro tem do or ga -
nicz nej teo rii go spo dar stwa czy pod -
sta wo wej de fi ni cji or ga ni za cji. W dzi siej -
szych uwa run ko wa niach nie wy star cza już
sa mo dą że nie do za pew nie nia rów no wa -
gi we wnątrz go spo dar stwa. Ko niecz ne
sta je się dą że nie do rów no wa gi w ukła -
dzie go spo dar stwo – oto cze nie. Zna le zie -
nie kom pro mi su po mię dzy ra cjo nal no ścią
in dy wi du al ną (rol nik) a ra cjo nal no ścią 
spo łecz ną (in te re sa riu sze lub sze rzej 
ca łe spo łe czeń stwo) umoż li wia po dej ście
sys te mo we w za rzą dza niu – tak zwa ne 
za rzą dza nie ho li stycz ne. Wśród za le ceń
z za kre su za rzą dza nia ho li stycz ne go 
go spo dar stwem moż na wy mie nić dą że -
nia do:
● efek tyw ne go a jed no cze śnie ra cjo nal -

ne go wy ko rzy sta nia po ten cja łu pro duk -
cyj ne go zie mi po przez od po wied ni
wy bór ro ślin i zmia no wa nie

● peł ne go za opa trze nia dzia łu pro duk cji
zwie rzę cej i prze twór stwa we wła sne
pa sze i su row ce

● rów no mier ne wy ko rzy sta nie w cią gu
ro ku za so bów pra cy dzię ki ta kie mu do -
bo ro wi dzia łal no ści, któ ry nie pro wa -
dzi do se zo no wych spię trzeń prac

● ogra ni cze nia ry zy ka po przez wie lo -
kie run ko wość pro duk cji

● utrzy ma nia płyn no ści fi nan so wej
● peł niej sze go ko rzy sta nia z pro fe sjo nal -

ne go do radz twa oraz szko leń
● prze strze ga nia za le ceń Ko dek su Do -

brych Prak tyk Rol ni czych.

Pod su mo wa nie

Na pod sta wie przed sta wio nych roz wa -
żań do ty czą cych or ga nicz ne go (sys te -
mo we go) po dej ścia do go spo da ro wa -
nia, na le ży stwier dzić, że w za rzą dza niu
zrów no wa żo nym roz wo jem przed się -
biorstw rol nych waż ne jest uwzględ nie -
nie po wią zań na tu ral nie wy stę pu ją cych
po mię dzy dzia ła mi i ga łę zia mi (po wią za -
nie przez obor nik, przez bi lans si ły ro bo -
czej, przez środ ki fi nan so we, itp.). Pro -
wa dze nie dzia łal no ści rol ni czej zgod nie
z wy mo ga mi ZR wy ma ga do ko ny wa nia ra -
cjo nal nych wy bo rów w za kre sie spo so -
bów i po zio mów wy ko rzy sta nia po sia da -
nych za so bów. Przed pod ję ciem de cy zji
za rząd czej na le ży okre ślić każ do ra zo wo
ce le okre ślo nej dzia łal no ści pro duk cyj nej
(nie mo gą to być wy łącz nie kry te ria eko -
no micz ne) i po szu ki wać roz wią zań opty -
mal nych, to jest za pew nia ją cych mak sy -
ma li za cję przy ję te go kry te rium ce lu. 

Wa run kiem pra wi dło we go zor ga ni zo -
wa nia i funk cjo no wa nia go spo dar stwa
jest więc we wnętrz na rów no wa ga po mię -
dzy czyn ni ka mi pro duk cji i pro ce sa mi pro -
duk cyj ny mi. Po nad to, zgod nie z kon wen -
cją ZR, oprócz ce lów eko no micz nych
i eko lo gicz nych na le ży speł nić okre ślo ne
funk cje ogól no spo łecz ne (na przy kład za -
cho wa nie śro do wi ska dla przy szłych po -
ko leń czy za pew nie nie do brych ja ko ścio -
wo i bez piecz nych dla zdro wia
pro duk tów żyw no ścio wych). 

Speł nie nie wy mo gów i za dań rol nic twa
zrów no wa żo ne go wy ma ga od za rzą dza -
ją cych znacz nych umie jęt no ści, du że go
za so bu wie dzy, do stę pu do in for ma cji
oraz sys te ma tycz ne go pro wa dze nia do -
ku men ta cji. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no kon cep cję
sys te mu za rzą dza nia zrów no wa żo nym
roz wo jem (ZR) w przed się bior stwach
rol nych. Zwró co no uwa gę na ko niecz ność
sys te mo we go po dej ścia we wdra ża niu ZR
oraz na ana lo gie do idei go spo dar stwa or -

ga nicz ne go. Trwa łe i zrów no wa żo ne go -
spo da ro wa nie wy ma ga wy ko rzy sta nia
na rzę dzi za rzą dza nia ho li stycz ne go,
opar te go na za cho wa niu rów no wa gi we -
wnętrz nej (zrów no wa że niu sił in te gru ją -
cych i róż ni cu ją cych) i wy ko rzy sta niu ist -
nie ją cych po wią zań przy rod ni czo
– tech nicz nych. 

Sum ma ry

The pa per pre sents the con cept of su -
sta ina ble de ve lop ment (SD) ma na ge -
ment sys tem in agri cul tu ral en ter pri ses.
At ten tion was drawn to the ne ed for a sys -
te mic ap pro ach in the im ple men ta tion of
SD and the ana lo gies to the idea of   an
con sti tu tio nal farm. Du ra ble and su sta ina -
ble far ming re qu ires the use of ho li stic
ma na ge ment to ols, ba sed on ma in ta ining
in ter nal ba lan ce (ba lan ce of in te gra ting
and dif fe ren tia ting for ces), and le ve ra ging
exi sting na tu ral and tech ni cal re la tion -
ships.
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